Zakład Narodowy im. Ossolińskich

DZIAŁ REKOPISÓW

Rkps 17751

**ODPISY DOKUMENTÓW DOTYCZĄCYCH MIASTA
ZATORA Z LAT 1559-1772.**

Łac., pol. Koniec XIX w. S. 44.

1
Odpis dokum. w Arch. magistr. 1
Kopja — w Lutorze —

1) 1559. Zygmunt August nadaje prawo na [jarmak na sv. Marcina 2. 7.]

[Dopisek na odwrotnej stronie: Praeter tres Nundinas quartum forum pro festo S. Martini celebrandum in perpetuum conceditur]

Bergamin nadwierzony przy składowaniu. U spodu smerek ty lko od pieczy. Format $4\frac{1}{2} : 21$ cm. ~~Pismo kancelaryjne~~ Pismo kancelaryjne.

Obejmuje 19. wierszy nie licząc tytułu i podpisów.

Sigismundus Augustus.

Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masowiae, Samogithiae etc. Dominus et haeres. Significamus tenore praesentium, quibus exspectat universis et singulis, praesentibus et futuris, harum noticiam habiturus. Quia nos ~~adducit~~ [adducit] adducti intercessionibus certorum consiliariorum nostrorum nomine civium nostrorum Lithoriensium apud nos interpositis, tum volentes, ut civitas nostra Lithor ad meliorem deveniat conditionem **ad tria fora annalia**, quorum primum ad diem dominicum, festus Sancti Adalberti immediate sequentem, secundum pro festo sancti Joannis Baptistae, et tertium ad diem sancto Bartholomaeo sacrum, ex antiqua institutione illorum celebrari in eadem civitate hucusque dicitur, quartum forum annale ibidem pro festo sancti Martini quolibet, de certa scientia et speciali gratia nostra adolimus, adiungimus et instituisimus praesentibus litteris nostris, dantes et concedentes dictae civitatis nostrae Lithoriensis incolis modernis et pro tempore futuris, plenam et omnimodam potestatem hoc ipsum forum annale pro quolibet festo Sancti Martini singulis annis una cum aliis tribus ad dies praescriptos dudu institutis, quae in suo robore permanere volumus absque tamen praedictis et iactura aliarum civitatum et oppidorum quorumcumque in vicinia circumita civitatem nostram Lithoriensem ~~consistutum~~ consistutum, more aliarum civitatum et oppidorum vicinarum, in civitate nostra

Zathoriense praedicta agendi, celebrandi et exercendi
 omnibus vero et singulis mercatoribus, ... moribus
 ...actoribus, artificibus, (instituti) in civitate oppidanis,
 villanis et aliis hominibus cuiuscunque status, sexus,
 ritus, et conditionis existentibus, ad ipsam civitatem
 nostram Zathor pro foro eiusmodi annuali, per nos
 ad festum sancti Martini praesentibus instituto,
 ac aliis ad tempora praescripta, et in eadem civitate
 hucusque celebrari solita, cum rebus venalibus et
 mercibus quibuscunque et cuiuscunque generis veniendi,
 easdemque res et merces pro rebus et mercibus
 commutandi seu illas exponendi, vendendi, emendi,
 cambiendique, ac alia omnia et singula licitare
 et honestae negotiationis eiusque genera et tractatus
 cum quibusvis personis undecunque venientibus,
 iuxta exigentiam necessitatis, exercendi, confluentes
 autem ad eandem civitatem nostram Zathoriensem
 gratia eiusmodi fororum celebrandorum, tam in
 accedendo atque recedendo, nostra et Serenissimorum
 successorum securitate potiri semper et gaudere volumus,
 nisi forte aliqui eorum tales fuerint, quos leges et
 iura communia fovere non paterentur, et quibus
 proborum hominum consortia merito essent deneganda.
 Forum etiam septimanale, in ipsa civitate nostra Zatho-
 riensi ex antiquo quolibet feria secunda celebrari
 solitum, in suo robore reservamus. Ita tamen, ut
 exactio foralium, more solito et hucusque observato
 salva semper maneat et integra, harum testimonio
 literarum, quibus sigillum nostrum est subappensum.
 Datum Cracoviae feria tertia ante dominicam
 Calmarum proxima Anno Domini Milleesimo quin-
 gentesimo quinquagesimo nono, Regni nostri trigesimo.

Joannes Cieski
 R. P. Cons.

To
 R. Maj. L. de Ozeschino
 R. P. Cons. crac. generalis ac Osswaeski
 Zathories, Sander Olschling, Captey

I. Kopia.

2)

1569. Zygmunt August porwala rurami sprrowadzac wode na rynek - na utrymanie rur wyznacza targowe z trzech jarmarkow i oplate od wina - Komor, ni kom prer urad starosciiski uiscranym, रुपелna, nrodaje swobode dla pomnozenia dochodow miastu porwala w jarmarku dogladac wag i miar, i za uzywanie fakturywych karac. - Dr. G. J. [dopisek na odwrotnej stronie] [wzory dopisek.]

[Et ad hunc alium statum in hunc modum: Tres Mündlinge conceduntur ꝑ deductione aquae ad circuitum Zathor et foralia].

Bergamini zachowany dobrze. Format 45 x 26 cm. U spodu pergaminu ma smutka pieczka woskowa - uszkodzona. Pergamin lekko limbowany - obejmuje 24 wiersze nie licząc tytułu i podpisów.

Sigismundus Augustus.

Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Prussiae Prussiae, Masowiae, Samogitiae etc. Dominus et haeres. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis, et singulis. Relatum nobis esse per quosdam Nobiles Nuntios Terrestres ad praesentem [del] comitiorum celebrationem Regni generalem [del] a Nobilitate Oswiecimensi [Oswiecimen] missos, quantis incommodis oppidum nostrum [del] finitimum Zathor afficiatur, ob penuriam et defectum aquae, ac eius ad oppidum devenitur [deuehen], non per exiguam difficultatem et molestiam. Supplicarantur [tę] nobis pro eisdem oppidanis Zathorien' quidam consiliarii nostri, una cum eisdem memoratis Nuntiis Terrestribus, ut eis hac in parte de speciali clementia nostra Regia benigne prospicere dignaremur, quorum supplicationibus uti iustis benigne annireni, postquam intelleximus eos constituisse. Et quamvis id sine maximo dispensatio facere non poterint et aquam pro communi omnium incolarum usu cannis vel fistulis ad circuitum eiusdem

6
oppidi deducere, modo ad id consensus noster Regius
accederet, quem nos eisdem oppidanis praesentibus
litteris nostris damus et conferimus, cum hoc forculate,
ut eis liceat memoratis cannis vel fistulis aquam
~~et~~ quocumque torrente. vel etiam piscina nostra
prout id commodius et minori sumptu effici
poterit, per quemvis loca derivare, et ad circulum
orbis deducere temporibus perpetuis, sine cuiusvis
impedimento et contradictione. Volentes praeterea
maiolem gratiam nostram erga eosdem Lathorienses
declarare ac eorum sumptuum in deductionem
aquae modo praemisso erogandorum clementem
habere rationem, eorumque tam salubre propo-
situm ac desiderium nostro favore adiuuare, ne
ob tenuitatem proventuum haec deductio aquae
tam necessaria successu temporis intermittatur,
damus praefatis oppidanis Lathoriensibus Tria foralia
publica seu nundinalia, alias Targowe u. Jarmarki-
try wolue ad reparationem dictarum cannarum
et fistularum per Proconsulem et Consules Lathorienses
~~exiguntur~~ et in reparationem dictarum ut
praemissum est, cannarum ac fistularum
convertentur temporibus perpetuis. Preterea quartas
vim quas antequam ad regnum nostrum incorporati
et juri Magdenburgeni inscripti sunt, Vicecapitaneo
loci pro tempore exeunti a taxatione vim ac aliorum
liquorum dare solebat, eisdem oppidanis pro repara-
tione dictarum cannarum damus et dotamus temporibus
perpetuis per Proconsulem et Consules dicti oppidi
exigentur. et in reparationem praefatarum cannarum
convertentur. Et quoniam edocti sumus nomine prae-
dictorum oppidanorum Lathorien' eorum inquilinos
sexus utriusque plus aequo gravari et ad insolitos
labores ab officio capitaneali adigi et cogi indem-
nitati eorum prospectum iri volentes eosdem inquilinos

libertatibus et praerogativis iisdem uti et gaudere volumus, ac in aliis circumadiacentur civitatibus et oppidis Regni nostri suis fruuntur et gaudent iuribus. Insuper volentibus, ^{annus} ut memoratum finitimum oppidum Lathor ad meliorem deveniat conditionem mercatusque publici seu mundinae ibidem in Lator antiquitas celebrari solitam primam [rist] pro die dominico primo et proximo post festum sancti Adalberti, Alteram pro die festo sancti Joannis Baptistae. Tertiam vero pro die dominico primo et proximo post festum sancti Bartholomei Apostoli, liberius et sine quavis angarisatione singulis annis frequententur. Damus Advocato et scabinis Lathorien' hanc potestatem, ut possint et valeant tempore mundinarum suprascriptarum ulvas, libras, pondera et alia negotiationis instrumenta inspiciere ac veritatem eorum indagare inque falsarios earundem mensurarum animadvertere, panisque condignis pro excessibus punire, quae poenae seu mulctae, et foralia in suprascriptis mundinis exacta pro publico civitatis commodo cedere et converti debebunt perpetuis temporibus. Substitutus autem Magnifici Palatini cracovien' moderni et pro tempore existentur, eos hac in re minime impedire debet immo eos iuxta hanc praerogativam nostram et consuetudinem Civitatis nostrae Cracovien' in talibus observari solitam pro gratia nostra ut conservet et conservari faciat, mandavimus. Juribus nostris Regalibus salvis ibidem semper manentibus. In quorum omnium ac singulorum fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Lublini in conventu Regni nostri generali die quindecima Mensis Julii. Anno Domini. Quingentesimo sexagesimo nono. Regni vero nostri Anno quadragesimo

Polyn's m...
 J...
 k. p. Cam...

R^{mo} Magnifici Valentini
 Dembierski de Dembiani Regni Polonae
 Cancellari

Kopia

3) [1570. Zygmunt August uwalnia miasto na lat 20 od dawaniu podwódów lub płacenia mu nie (18 zł. rocznie) a to w celu ułatwienia sprytu sum widerkaufowych na miastu się zięcych. ²⁰⁰] taki dopisek na odwrotnej stronie pergaminu dopisek wierszy. Również stary dopisek: Liberatis et praestandis vecturis, et solutione pro iisdem repetenda.

Pergamin zachowany bardzo dobrze. Lekko limonowany. Format. 50:28. nie linie: zawieszka 6cm. Pismo olejnicze wierszy 25. nie wliczając tytułu i podpisów. U spodu pergaminu pieczęć na smarku, uszkodzona bez pieczęci. Podpisany | ~~Albinus Gorbunov~~ R.P. ~~missus~~ podpis meczyłby i Walenty Dębicki. Regn. Pol. cancel.

Sigismundus Augustus.

Dei gratia Rex Poloniae, Magnus dux Lithuaniae, Russiae Prussiae, Mosowiae, Samogithiae etc. Dominus et haeres. Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis et singulis. Quod cum vocati essent ad Nos et iudicium nostrum litteris citationis nostrae Tamati Proconsul et consules totaque communitas oppidi nostri Zathor ad instantiam nostram et iustigatoriis causarum fiscali nostri pro eo, Quod ipsi non solvissent ad thesaurum nostrum exactionis civiles srossu simplae partes tres pro appreciandis podwodis super cubicularios nostros in conventionem Warschoviensi de Anno Domini Millesimo Quingentesimo sexagesimo quarto institutae et ab omnibus civitatibus nostris et Monasterialibus, abrogatis earum libertatibus, si quas habent super dictis podwodis, solvi debita, eamque solutionem ab annis sex proxime praeteritis immediate se sequentibus per florenos decem octo monetae et muneris Regni nostri pro quolibet anno retinissent, ab idque poenam duplicis summae persolvendam

incurrisset, prout ea in literis citationis nostrae
 praefatae latius continentur descripta. In termino
 itaque hodierno, legitime inter causas fisci nostri
 incidente partibus utrisque componentibus, et terminum
 attentibus. Instigatoresque nostro praefatos oppidanos
 Zathorienses per certos e medio sui nuntios pro termino
~~praefato missos allegantibus, huiusmodi ad solutionem~~
 praefatam retentam podwoदारum summam cogi et
 compelli, [paenamque] duplicis summae super eisdem
 decerni petente. In contrarium vero oppidanis
 praefatis Zathoriensibus per certos e medio sui nuntios
 pro termino praefato missos allegantibus, huiusmodi
 vecturas seu podwoдas nunquam tempore illustrium
 Zathoriensium et Oszwiecimensium Ducum in oppido
 eorum praefato [usitatas] fuisse, sed easdem a
 tempore incorporationis eorundem Ducatum Regno
 nostro hucusque unquam praestitisse nec persol-
 visse, simulque petentibus se ab huiusmodi angus-
 tia liberos et absolutos pronuntiarum, cum ex
 superscriptis tum ex ^{illis} potissimum rationibus,
 quod oppidum praefatum Zathor non exiguis summis
 pecuniariis per illustres olim Zathorienses et Oszwiecime-
 duces praedecessores nostros Dominos eorum, a
 certis personis in vim preemptionis aliter na-
 widerkauf acceptis, et post decessum illorum in
 praefatos oppidanos redundatis, oneratum sit, quas
 quoniam hucusque persolvere propter tenuitatem
 facultatum suarum non possunt, non contemnen-
 dam pecuniam ratione interesse ab eiusmodi
 summa preemptitia quotannis pendere coguntur.
 Supplicantiibusque ut benigna ratio eorum, hac
 in parte a nobis habeatur praefataque solutio
 Podwoदारum ipsis inusitata velut ab ipsorum cervicibus
 [prorsus] deponatur, vel tantisper prorogetur, donec
 praefata summa reemptionalis per nos eis, quibus
 interest persolvatur. Oppidumque ipsum Zathor

11

munerum et liberum, ut cetera oppida Regni nostri,
efficiatur. Nos controversiis partium praefatarum
debitae persensis et intellectus supplicationeque
eorundem Civium Zathoriensium, uti iusta, moli,
visis inscriptionibus praefatis reemptionalibus coram
nobis authentice reproductis certoque edocti ipsis
oppidanis Zathoriensibus onus summularum praefatarum
persolvendarum Duces eorum Antecessores nostros
reliquisse, volentesque eisdem ex benignitate nostra
Regia aliqua ex parte in praemissis subvenire,
et ad liberationem sui ex praefatis inscriptionibus
[in unam] aliquo prospicere. Dictos oppidanos Zathorien-
a praestandis huiusmodi vecturis seu Podwoodis et
solutione earum liberos et absolute pronuntiandos
esse duximus, prout liberamus et absolvimus quita-
musque hisce literis nostris, hinc ad decursum viginti
annorum immediate se sequentium. Ita quod huiusmodi
libertate durante, Cubiculariis nostris seu quibusvis
aliis personis et seruatoribus nostris in Podwoodis
euntibus, equos seu vecturos aliquos praestare,
vel etiam in Thesaurum nostrum eo nomine
aliquam solutionem inferre minime tenebuntur
nec debebunt. Ea tamen lege et conditione, quod
interea temporis qualem et quantum contributionem
Podwoodarum per nos laudatam persolvere debebant,
talem et tantam Proconsul et Consules Zathorienses
moderni et pro tempore existentes ex incolis oppidi
praefati Zathor, singulis annis, huiusmodi libertate
durante exigent, ad quod illis praesentibus facultate,
tem et omnimodam potestatem damus, pecuniamque
modo praemisso exactam in aerarium publicum
~~hinc~~ Civile deponent, eandem non in privatos
usus, verum in liberationem oppidi nostri praefati
de summis memoratis reemptionalibus conversuri
et collocaturi. Hac nostra sententia mediante,